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Cuenca, 24 de mayo de 2020 

Estimado Doctores. 

Agradezco la confianza y apoyo que he recibido durante este periodo en la institución. 

Agradecer a Dios por su compañía en este camino donde mi objetivo ha sido buscar lo mejor para la empresa. 

Durante este año se han realizado las siguientes actividades: 

• En implemento la nueva área de ecografías en la institución, gracias al apoyo de los señores socios. 

• En el área de farmacia se ha tramitado y obtenido la calificación como farmacia externa, lo cual busca incrementar 

los ingresos en esta área, se realizó la remodelación de la farmacia que brinda una imagen renovada a la 

institución.  

• Se adecuo el área de archivo para gerencia, a fin de recuperar los espacios que correspondían las habitaciones 

101 y 102, sin afectar la capacidad de atención del área de hospitalización. 

• La clínica cuenta con todos los permisos de funcionamiento que corresponde en las instituciones de control 

o Municipalidad de Cuenca. 

o Ministerio de Salud Publica 

o Ministerio de Ambiente. 

• Se han concluido con estudios complementarios a fin de avanzar con el proyecto de ampliación de la Clinica. 

• Se realizó la capitalización del 50% los aportes de los socios para la compra del ecógrafo, por lo cual los nuevos 

porcentajes de participación se incluyen en el presente informe. Las escrituras reposan en los archivos de la 

empresa. 

Agradezco al Dr. George Abril presidente de la institución, al Dr. Edgar Merchán director médico, a cada uno de los 

socios, a todo el personal y miembros de la institución por su apoyo permanente durante este periodo. 

 

 

Ing. Alexandra Gudiño. 

GERENTE. 
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AREA INGRESOS PORCENTAJE PROMEDIO 

    

FARMACIA 454,634.68 51.26 37,886.22 

HOSPITALIZACION 263,999.00 29.76 21,999.92 

LABORATORIO 111,504.41 12.57 9,292.03 

ECOGRAFIAS 43,618.50 4.92 3,634.88 

OTROS INGRESOS 13,213.46 1.49 1,101.12 

TOTAL 886,970.05 100.00 73,914.17 

 
 

1. LOS INGRESOS DE HOSPITALIZACION CORRESPONDEN AL 29.76 % DE LOS INGRESOS TOTALES 
2. LOS INGRESOS DE FARMACIA CORRESPONDE AL 51.26% DE LOS INGRESOS TOTALES 
3. LOS INGRESOS DE LABORATORIO CORRESPONDEN AL 12.57% DE LOS INGRESOS TOTALES. 
4. LOS INGRESOS DE ECOGRAFIAS CORRESPONDEN AL 4.92 % DE LOS INGRESOS TOTALES 
5. OTROS INGRESOS CORRESPONDE AL 1,49% DE LOS INGRESOS TOTALES 

 

FARMACIA HOSPITALIZACION LABORATORIO ECOGRAFIAS OTROS INGRESOS

454,634.68 

263,999.00 

111,504.41 43,618.50 
13,213.46 

51.26 
29.76 12.57 4.92 1.49 

INGRESOS ANUALES  POR AREA
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AREA ene.-19 feb.-19 mar.-19 abr.-19 may.-19 jun.-19 

              

HOSPITALIZACION 
       
28,861.79      19,273.02      19,541.07      25,642.70      21,631.33      20,221.64  

FARMACIA 
       
45,072.02      34,123.88      40,155.03      43,532.19      37,266.57      39,202.69  

ECOGRAFIAS 
         
1,290.00         3,553.30         3,995.00         3,727.50         4,120.50         4,280.00  

LABORATORIO 
         
9,222.50         9,019.00         9,821.00      10,014.48         9,868.00         8,946.75  

OTROS INGRESOS 
             
317.31            108.96            194.35            680.67            198.15            201.81  

TOTAL 
       
84,763.62      66,078.16      73,706.45      83,597.54      73,084.55      72,852.89  

28,861.79 

19,273.02 19,541.07 

25,642.70 

21,631.33 
20,221.64 19,718.53 

24,199.29 

18,706.50 

16,623.04 

25,833.95 

23,746.14 

45,072.02 

34,123.88 

40,155.03 

43,532.19 

37,266.57 
39,202.69 

34,334.52 

40,753.21 

33,717.39 

29,056.20 

36,554.02 

40,866.96 

1,290.00 3,553.30 3,995.00 3,727.50 4,120.50 4,280.00 3,775.00 4,487.50 4,236.00 3,333.50 3,679.50 3,140.70 

9,222.50 9,019.00 9,821.00 10,014.48 9,868.00 
8,946.75 8,461.43 8,859.75 

10,418.83 

8,090.89 

10,455.66 

8,326.12 

317.31 108.96 194.35 680.67 198.15 201.81 4,595.06 
1,366.54 1,200.24 920.32 1,336.01 

2,094.04 

ene.-19 feb.-19 mar.-19 abr.-19 may.-19 jun.-19 jul.-19 ago.-19 sep.-19 oct.-19 nov.-19 dic.-19

INGRESOS MENSUALES POR AREA

HOSPITALIZACION FARMACIA ECOGRAFIAS LABORATORIO OTROS INGRESOS

AREA jul.-19 ago.-19 sep.-19 oct.-19 nov.-19 dic.-19 TOTAL 2019 

         
HOSPITALIZACION 19,718.53 24,199.29 18,706.50 16,623.04 25,833.95 23,746.14 263,999.00 

FARMACIA 34,334.52 40,753.21 33,717.39 29,056.20 36,554.02 40,866.96 454,634.68 

ECOGRAFIAS 3,775.00 4,487.50 4,236.00 3,333.50 3,679.50 3,140.70 43,618.50 

LABORATORIO 8,461.43 8,859.75 10,418.83 8,090.89 10,455.66 8,326.12 111,504.41 

OTROS INGRESOS 4,595.06 1,366.54 1,200.24 920.32 1,336.01 2,094.04 13,213.46 

TOTAL 70,884.54 79,666.29 68,278.96 58,023.95 77,859.14 78,173.96 886,970.05 
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AREA INGRESOS COSTOS 
GASTOS 

OPERATIVOS 
RESULTADO POR 

AREA 

FARMACIA 454,634.68 -325,402.41 -74,573.0 54,659.27 

HOSPITALIZACION 263,999.00 -355,259.90 -43,303.3 -134,564.23 

LABORATORIO 111,504.41 -62,117.78 -18,289.9 31,096.74 

ECOGRAFIAS 43,618.50 -25,316.80 -7,154.7 11,147.03 

OTROS INGRESOS 13,213.46 0 -2,167.4 11,046.08 

TOTAL 886,970.05 -768,096.89 -145,488.28 -26,615.12 

     

 

 

AREA 
VALOR PORCENTAJE PROMEDIO 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

HOSPITALIZACION 301667.86 263999 32.86 29.76 25138.99 21999.92 

FARMACIA 498175.94 454634.68 54.28 51.26 41514.66 37886.22 

LABORATORIO 109741.53 111504.41 11.96 12.57 9145.13 9292.03 

ECOGRAFIAS 0 43618.5 0 4.92 0.00 3634.88 

OTROS INGRESOS 7,940.48 13213.46 0.9 1.49 661.71 1101.12 

TOTAL 917,526 886970.05 100 100 76460.48 73914.17 

 

El área de hospitalización presenta un promedio de ingresos de $21999.92, siendo menor al promedio de ingresos del año 2018  

en $ 3139.07  

El área de farmacia presenta un promedio de ingresos de $37886.22, siendo menor al promedio de ingresos del año 2018 en $3628.44 

El área de laboratorio presenta un promedio de ingresos de $9292.03, siendo mayor al promedio de ingresos del año 2018 en $146.91 

El área de ecografías presenta un promedio de ingresos de $3634.88, en el 2018 no contábamos con este servicio 

Tenemos un valor promedio por otros ingresos de $ 1101.12 mayor en $439.42 al año 2018 

301667.86

498175.94

109741.53

0 7,940.48

917,526

263999

454634.68

111504.41

43618.5 13213.46

886970.05

VARIACION 2018-2019

VALOR 2018 VALOR 2019
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HOSPITALIZACION 

 

 

El área de hospitalización corresponde al 29.76% durante el año 2019, de los ingresos totales existe un decrecimiento en relación al 

año 2018 de $37688.86, es decir un 12.49% en relación al año 2018, siendo el mes de octubre el de menores ingresos y enero el mes 

con mayores ingresos. En esta área existe una pérdida de $ -134,564.23 dólares.  

MEDICO  VALOR   
% DE PARTICIPACION 

HOSPITALIZACION 
DR EDGAR MERCHAN                       12,989.95  4.92% 

DR GEORGE ABRIL                     163,912.13  62.09% 

DR MIGUEL DELGADO                       61,622.40  23.34% 

DRA RUTH ROJAS                       20,507.15  7.77% 

DR. MEDARDO SARMIENTO                             643.80  0.24% 

VARIOS                          4,323.58  1.64% 

TOTAL                     263,999.01  100% 

 

28,861.79 

19,273.02 

19,541.07 

25,642.70 

21,631.33 

20,221.64 

19,718.53 

24,199.29 

18,706.50 
16,623.04 

25,833.95 

23,746.14 

HOSPITALIZACION 2019

29220

24432.85

32955

24674.82

28553.21

28126.26

21387.3

27264.97

20349.96

24128.5

22436.11

18138.88

HOPITALIZACION 2018
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El área de Farmacia corresponde al 54.28% de los ingresos totales, existe un decrecimiento en los ingresos en relación al año 2018 de 

$43541.26 es decir 8.74 %, siendo el mes de octubre el de menores ingresos y enero el mes con mayores ingresos. En esta área existe 

una utilidad de $ 54,659.27 dólares 

 

FACTURACION DE FARMACIA  POR AREA  

AREA VALOR PORCENTAJE 

CONSULTA EXTERNA 189,137.86 41.60 

HOSPITALIZACION 265,496.82 58.40 

TOTAL 454,634.68 100 

45,072.02 

34,123.88 

40,155.03 

43,532.19 

37,266.57 

39,202.69 

34,334.52 

40,753.21 

33,717.39 

29,056.20 

36,554.02 

40,866.96 

ene.-19 feb.-19 mar.-19 abr.-19 may.-19 jun.-19 jul.-19 ago.-19 sep.-19 oct.-19 nov.-19 dic.-19

FARMACIA 2019
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El área de laboratorio corresponde al 12.57 % de los ingresos totales, existe un crecimiento en relación al año 2018 de $1762.88 es decir 

1.61% en relación al año 2018, siendo el mes de octubre el de menores ingresos y noviembre el mes con mayores ingresos. En esta área 

existe una utilidad de $ 31,096.74.  

INGRESOS DE LABORATORIO POR AREA VALOR PORCENTAJE 

INGRESOS TOTALES POR LABORATORIO 111504.41 100.00 

INGRESOS DE LABORATORIO EN HOSPITALIZACION 10017.00 8.98 

INGRESOS  DE  LABORATORIO EN CONSULTA EXTERNA 101487.41 91.02 

9,222.50 
9,019.00 

9,821.00 

10,014.48 

9,868.00 

8,946.75 

8,461.43 

8,859.75 

10,418.83 

8,090.89 

10,455.66 

8,326.12 

LABORATORIO 2019
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El área de ecografías corresponde al 4.92 % de los ingresos totales, siendo el mes de enero el de menores ingresos y agosto el mes con 

mayores ingresos. En esta área existe una utilidad de $ 11,147.03 

 

FACTURACIONDE ECOGRAFIAS POR AREA  

AREA VALOR PORCENTAJE 

CONSULTA EXTERNA 38,805.00 88.96 

HOSPITALIZACION 4,813.50 11.04 

TOTAL 43,618.50 100 

 

 

 

 

 

 

 

1,290.00 

3,553.30 

3,995.00 

3,727.50 

4,120.50 
4,280.00 

3,775.00 

4,487.50 
4,236.00 

3,333.50 

3,679.50 

3,140.70 

ECOGRAFIAS



              cLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS AUXILIO PRAXXEL CIA LTDA. 

DIRECCION: PADRE AGUIRRE 13-18 Y ANTONIO VEGA 

 

 

 

 
10 

 

 

 

NOMBRE IDENTIFICACION NACIONALIDAD CAPITAL  PARTICIPACIONES  

AUMENTO 
DE 

CAPITAL 
NUEVO 

CAPITAL 

NUEVOS 
PORCENTAJES 

DE 
PARTICPACION 

ABRIL LEON EDDY 
GIBZON 0102478831 ECUATORIANO 6690 4.25 2258.00 8948.00 4.47 

ABRIL LEON GEORGE 
RAMIRO 0101343697 ECUATORIANO 33515 21.28 9496.00 43011.00 21.51 

DELGADO QUINTERO 
SILVANA PAOLA 0103783403 ECUATORIANA 6690 4.25 2258.00 8948.00 4.47 

DELGADO SOTO MIGUEL 
ANGEL 0100895812 ECUATORIANO 33515 21.28 9496.00 43011.00 21.51 

MERCHAN MARTINEZ 
EDGAR LEONARDO 0101028165 ECUATORIANO 33515 21.28 9496.00 43011.00 21.51 

ROJAS RIOFRIO RUTH 
ISABEL 1101380846 ECUATORIANA 33515 21.28 9496.00 43011.00 21.51 

SARMIENTO MACHUCA 
MEDARDO AUGUSTO 0702010372 ECUATORIANO 3353 2.13 0.00 3353.00 1.68 

VIDAL OCHOA EDUARDO 
CORNELIO 0100662857 ECUATORIANO 6690 4.25 0.00 6690.00 3.35 

    157483 100.00 42500.00 199983.00 100 

 

 

 


